ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 23 апреля 2025 года

Приморский краевой суд в составе председательствующего судьи Андриянова Ю.В.,

при секретарях судебного заседания Новиковой Е.А., Гулай А.В., Устинович В.А., Сухатериной Е.Д., Максименко Р.А., Кулиеве М.Г.,

с участием государственных обвинителей Кулак Е.Г., Ардашевой Н.М., Астаповой О.А., 

подсудимого ФИО4 и его защитников – адвокатов Моисеевой О.П., Быковой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, холостого, не работающего, проживающего в 

<

адрес> поляна, 2, осужденного приговором Хасанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 4 ст. 2281, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 2281, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 11 годам лишения свободы, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 2281, п. «б» ч. 3 ст. 2281, п. «г» ч. 4 ст. 2281, п. «б» ч. 3 ст. 2281, п. «б» ч. 3 ст. 2281, п. «б» ч. 3 ст. 2281, ч. 1 ст. 2281, п. «б» ч. 3 ст. 2281, ч. 5 ст. 2281 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, располагая наркотическим средством в крупном размере – маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной общей массой 903,2 грамма, упакованным в 8 полимерных флаконов, приобретенным им у неустановленных лиц не позднее 30 апреля 2020 года, зная о том, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, принял решение сбыть его.

Реализуя свой преступный умысел, находясь в 

<

адрес>, ФИО4 30 апреля 2020 года созвонился с ранее ему знакомым ФИО1, с которым договорился о сбыте указанного выше наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>.

Не позднее 17 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> ФИО4, действуя умышленно с корыстной целью, сбыл ФИО1 за неустановленную денежную сумму наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) постоянной общей массой 903,2 грамма, упакованное в 8 полимерных флаконов, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота с 13 часов 50 минут до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес>.

Уголовное преследование ФИО4 в незаконном сбыте наркотических средств ФИО1 в размере 4,838 г не позднее 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ (п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ), а также в размере 0,56 г в 9 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ (п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ), прекращено постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ за отсутствием в деяниях ФИО4 составов преступлений, в связи с отказом государственного обвинителя от поддержания обвинения в указанной части.

Кроме того, органом предварительного расследования ФИО4 обвинялся в том, что, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, имея возможность приобретения наркотических средств каннабисной группы в неограниченных количествах, не имея легального источника дохода и не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и преследуется уголовным законом, имея умысел на сбыт наркотических средств и извлечение материальной выгоды от их продажи, при этом, осознавая, что незаконный сбыт указанных средств позволит ему за короткое время получить стабильный и высокий доход, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 2013 года в нарушении Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», встал на путь совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории пгт. 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, ФИО2, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной общей (суммарной) массой 120,579 грамма, в крупном размере, которое незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО4 имел возможность распоряжаться наркотическим средством по своему усмотрению, в том числе и отказаться от совершения преступления, однако не сделал этого.

Далее, ФИО4, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории пгт. 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, используя неустановленное средство связи с неустановленным абонентским номером, посредством телефонного разговора с ФИО1, использующим мобильный телефон «Samsung DUOS», с абонентским номером №, договорился о передаче (сбыте) последнему вышеуказанного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) постоянной общей (суммарной) массой 120,579 грамма, в 27-ми полимерных шприцах и назначил ему место встречи в целях сбыта вышеуказанного наркотического средства.

Продолжая совершение намеченного преступления, ФИО4 заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, руководствуясь корыстными стремлениями быстрого денежного обогащения, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 21 часа 35 минут 01 мая 2019 года, находясь на участке местности, расположенном в 450 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 42.875683 северной широты и 131.386281 восточной долготы незаконно продал, то есть сбыл ФИО1 за неустановленную в ходе предварительного следствия сумму денежных средств, вещество, находящееся в 27-ми шприцах, которое согласно заключения эксперта № 64-Н от 13 мая 2019 года, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной общей (суммарной) массой 120,579 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство и его производные, независимо от его содержания в смеси, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Так, при изложенных выше обстоятельствах ФИО4 выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю (ФИО1) вышеуказанного наркотического средства.

Указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, 02 мая 2019 года в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 32 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО14 в служебном кабинете № МО МВД России «Арсеньевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО4 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 120,579 грамма, в крупном размере.

Указанные действия ФИО4 квалифицированы следователем по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

ФИО4, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, имея возможность приобретения наркотических средств каннабисной группы в неограниченных количествах, не имея легального источника дохода и не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и преследуется уголовным законом, имея умысел на сбыт наркотических средств и извлечение материальной выгоды от их продажи, при этом, осознавая, что незаконный сбыт указанных средств позволит ему за короткое время получить стабильный и высокий доход, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 2013 года в нарушении Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», встал на путь совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории пгт. Славянка Хасанского муниципального округа Приморского края.

Реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, ФИО4, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, 13 часов 44 минут 24 января 2020 года при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), постоянной общей (суммарной) массой 9,149 грамма, в крупном размере, которое незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО4 имел возможность распоряжаться наркотическим средством по своему усмотрению, в том числе и отказаться от совершения преступления, однако не сделал этого.

Далее, ФИО4, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства, в 13 часов 44 минуты 24 января 2020 года, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, используя неустановленное средство связи с неустановленным абонентским номером, посредством телефонного разговора с ФИО1, использующим мобильный телефон «Samsung DUOS», с абонентским номером 8-902-483- 38-35, договорился о передаче (сбыте) последнему вышеуказанного наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла) постоянной общей (суммарной) массой 9,149 грамма и назначил ему место встречи в целях сбыта вышеуказанного наркотического средства.

Продолжая совершение намеченного преступления, ФИО4 заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, руководствуясь корыстными стремлениями быстрого денежного обогащения, в период с 13 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в 450 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 42.875683 северной широты и 131.386281 восточной долготы незаконно продал, то есть сбыл ФИО1 и ФИО19 за неустановленную в ходе предварительного следствия сумму денежных средств вещество, которое согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной общей (суммарной) массой 9,149 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство и его производные, независимо от его содержания в смеси, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Так, при изложенных выше обстоятельствах ФИО2 выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю (ФИО1) вышеуказанного наркотического средства.

Указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе административного задержания ФИО46., проведенного в служебном помещении МО МВД России «Арсеньевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО4 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл ФИО1 и ФИО19 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 9,149 грамма, в крупном размере.

Указанные действия ФИО4 квалифицированы следователем по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

ФИО4, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, имея возможность приобретения наркотических средств каннабисной группы в неограниченных количествах, не имея легального источника дохода и не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и преследуется уголовным законом, имея умысел на сбыт наркотических средств и извлечение материальной выгоды от их продажи, при этом, осознавая, что незаконный сбыт указанных средств позволит ему за короткое время получить стабильный и высокий доход, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 2013 года в нарушении Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», встал на путь совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, ФИО4, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут 02 февраля 2020 года при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной общей (суммарной) массой 0,954 грамма в значительном размере, которое незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО4 имел возможность распоряжаться наркотическим средством по своему усмотрению, в том числе и отказаться от совершения преступления, однако не сделал этого.

Далее, ФИО4, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства, в 12 часов 45 минут 02 февраля 2020 года, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, используя неустановленное средство связи с неустановленным абонентским номером, посредством телефонного разговора с ФИО1, использующим мобильный телефон «Samsung DUOS», с абонентским номером 8-902-483- 38-35, договорился о передаче (сбыте) последнему вышеуказанного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) постоянной общей (суммарной) массой 0,954 грамма, и назначил ему место встречи в целях сбыта вышеуказанного наркотического средства.

Продолжая совершение намеченного преступления, ФИО4 заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, руководствуясь корыстными стремлениями быстрого денежного обогащения, в период с 12 часов 45 минут 02 февраля 2020 года до 14 часов 40 минут 25 февраля 2020 года, находясь на участке местности, расположенном в 450 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 42.875683 северной широты и 131.386281 восточной долготы незаконно продал, то есть сбыл ФИО1 за неустановленную в ходе предварительного следствия сумму денежных средств наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной общей (суммарной) массой 0,954 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Так, при изложенных выше обстоятельствах, ФИО4 выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю (ФИО1) вышеуказанного наркотического средства.

Часть указанного наркотического средства массой 0,18 грамма была смешана с табаком и все оно изъято из незаконного оборота:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 10 минут до 19 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 10 метрах от первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружены и изъяты: полимерный сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 0,138 грамма; фрагмент медицинского шприца, с веществом, которое согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 0,059 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 55 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 1,47 грамма, постоянная масса содержащегося в смеси масла каннабиса (гашишного масла) 0,18 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 42 минут до 12 часов 50 минут, вещество, которое согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной общей (суммарной) массой 0,577 грамма добровольно выдано в служебном кабинете № ОПК МО МВД России «Арсеньевский», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», гражданином под псевдонимом «Закупщик», действующим в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудникам ОПК МО МВД России «Арсеньевский» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство и его производные, независимо от его содержания в смеси, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Таким образом, ФИО4 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,954 грамма, в значительном размере.

Указанные действия ФИО4 следователь квалифицировал по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

ФИО4, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, имея возможность приобретения наркотических средств каннабисной группы в неограниченных количествах, не имея легального источника дохода и не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и преследуется уголовным законом, имея умысел на сбыт наркотических средств и извлечение материальной выгоды от их продажи, принтом, осознавая, что незаконный сбыт указанных средств позволит ему за короткое время получить стабильный и высокий Доход, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 2013 года в нарушении Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», встал на путь совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, ФИО4, находясь в неустановленном месте, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее И часов 36 минут 04 марта 2020 года при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной общей (суммарной) массой 1,748 грамма в значительном размере, которое незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО4 имел возможность распоряжаться наркотическим средством по своему усмотрению, в том числе и отказаться от совершения преступления, однако не сделал этого.

Далее, ФИО4, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства, в 11 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, используя неустановленное средство связи с неустановленным абонентским номером, посредством телефонного разговора с ФИО1, использующим мобильный телефон «Samsung DUOS», с абонентским номером 8-902-483- 38-35, договорился о передаче (сбыте) последнему вышеуказанного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) постоянной общей (суммарной) массой 1,748 грамма, и назначил ему место встречи в целях сбыта вышеуказанного наркотического средства.

Продолжая совершение намеченного преступления, ФИО4 заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, руководствуясь корыстными стремлениями быстрого денежного обогащения, в период с 11 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в 450 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по Морскому бульвару в пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 42.875683 северной широты и 131.386281 восточной долготы незаконно продал, то есть сбыл ФИО1 за неустановленную в ходе предварительного следствия сумму денежных средств наркотическое средство — масла каннабиса (гашишного масла), постоянной общей (суммарной) массой 1,748 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Часть указанного наркотического средства массой 0,39 грамма впоследствии была смешана с табаком и все оно изъято из незаконного оборота:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО15, проведенного в служебном помещении дежурной части МО МВД России «Арсеньевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: полимерный медицинский шприц с веществом, которое согласно заключения эксперта №-Н от ГДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 1,358 грамма; бумажный сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 2,10 грамма, постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,39 грамма.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство и его производные, независимо от его содержания в смеси, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Так, при изложенных выше обстоятельствах ФИО4 выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю (ФИО1) вышеуказанного наркотического средства.

Таким образом, ФИО4 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 1,748 грамма, в значительном размере.

Указанные действия ФИО4 следователь квалифицировал по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

ФИО4, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, имея возможность приобретения наркотических средств каннабисной группы в неограниченных количествах, не имея легального источника дохода и не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и преследуется уголовным законом, имея умысел на сбыт наркотических средств и извлечение материальной выгоды от их продажи, при этом, осознавая, что незаконный сбыт указанных средств позволит ему за короткое время получить стабильный и высокий доход, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 2013 года в нарушении Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», встал на путь совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, ФИО4, находясь в неустановленном месте, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 11 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной общей (суммарной) массой 0,395 грамма, которое незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО4 имел возможность распоряжаться наркотическим средством по своему усмотрению, в том числе и отказаться от совершения преступления, однако не сделал этого.

Далее, ФИО4, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства, в 11 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, используя неустановленное средство связи с неустановленным абонентским номером, посредством телефонного разговора с ФИО1, использующим мобильный телефон «Samsung DUOS», с абонентским номером 8-902-483- 38-35, договорился о передаче (сбыте) последнему вышеуказанного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) постоянной общей (суммарной) массой 0,395 грамма, и назначил ему место встречи в целях сбыта вышеуказанного наркотического средства.

Продолжая совершение намеченного преступления, ФИО4 заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, руководствуясь корыстными стремлениями быстрого денежного обогащения, в период с 11 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в 450 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 42.875683 северной широты и 131.386281 восточной долготы незаконно продал, то есть сбыл ФИО1 за неустановленную в ходе предварительного следствия сумму денежных средств наркотическое средство - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной общей (суммарной) массой 0,395 грамма.

Указанное наркотическое средство было впоследствии смешано с табаком и изъято из незаконного оборота:

23 апреля 2020 года в период с 16 часов 06 минут до 17 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО16, в служебном помещении КАЗ МО МВД России «Арсеньевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 0,497 грамма (постоянной массой, содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,055 грамма);

24 апреля 2020 года в период с 21 часа 06 минут до 21 часа 43 минут в ходе личного досмотра ФИО17, проведенного в служебном кабинете № МО МВД России «Арсеньевский», расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключения эксперта № 124-Н от 28 апреля 2020 года является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 1,30 грамма (постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,11 грамма);

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО17, проведенного в помещении МО МВД России «Арсеньевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 2,56 грамма (постоянной массой, содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,23 грамма).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство и его производные, независимо от его содержания в смеси, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Так, при изложенных выше обстоятельствах ФИО4 выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю (ФИО1) вышеуказанного наркотического средства.

Таким образом, ФИО4 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,395 грамма.

Указанные действия ФИО4 следователь квалифицировал по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО4, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, имея возможность приобретения наркотических средств каннабисной группы в неограниченных количествах, не имея легального источника дохода и не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и преследуется уголовным законом, имея умысел на сбыт наркотических средств и извлечение материальной выгоды от их продажи, при этом, осознавая, что незаконный сбыт указанных средств позволит ему за короткое время получить стабильный и высокий доход, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 2013 года в нарушении Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», встал на путь совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, ФИО2, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 11 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной общей (суммарной) массой 2,749 грамма в значительном размере, которое незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО4 имел возможность распоряжаться наркотическим средством по своему усмотрению, в том числе и отказаться от совершения преступления, однако не сделал этого.

Далее, ФИО4, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства, но не позднее 11 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, используя неустановленное средство связи с неустановленным абонентским номером, посредством телефонного разговора с ФИО1, использующим мобильный телефон «Samsung DUOS», с абонентским номером 8-902-483- 38-35, договорился о передаче (сбыте) последнему вышеуказанного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) постоянной общей (суммарной) массой 2,749 грамма, и назначил ему место встречи в целях сбыта вышеуказанного наркотического средства.

Продолжая совершение намеченного преступления, ФИО2 заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, руководствуясь корыстными стремлениями быстрого денежного обогащения, в период с 11 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в 450 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: № северной широты и № восточной долготы незаконно продал, то есть сбыл ФИО1 за неустановленную в ходе предварительного следствия сумму денежных средств, вещество, которое согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной общей (суммарной) массой 2,749 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство и его производные, независимо от его содержания в смеси, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Так, при изложенных выше обстоятельствах ФИО2 выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю (ФИО1) вышеуказанного наркотического средства.

Указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут до 13 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО18, проведенного в служебном помещении МО МВД России «Арсеньевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО4 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 2,749 грамма, в значительном размере.

Указанные действия ФИО4 следователь квалифицировал по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

В судебном заседании ФИО4 заявил о непризнании вины и показал, что после знакомства с ФИО1, последний предложил ему подыскать и передавать за плату коноплю. Согласился из-за отсутствия денег, поскольку по состоянию здоровья не мог работать. ФИО1 после каждой сделки передавал ему определенную сумму денег. Он брал наркотики у других людей, которые отказывались платить ему за сбыт, отвечали: «Пусть тебе платят те, кому ты помогаешь достать».

Признает, что способствовал продаже наркотиков вследствие тяжелой жизненной ситуации. Отношения с ФИО1 по поводу сбыта наркотиков были примерно с 2016 года. 

Вину в совершении каждого из инкриминированных эпизодов не признает, поскольку не сбывал указанное количество гашишного масла. Вмененный вес (от 0,39 до 120,5 граммов) слишком мал и ФИО1 не поехал бы к нему за столь небольшим количеством наркотического средства.

Обвинение по последнему эпизоду, квалифицированному по ч. 5 ст. 2281 УК РФ, также не признает, поскольку продал ФИО1 в указанное время 1 литр наркотического средства, из которого после выпаривания получилось бы 600 грамм. Поскольку изъято было более 1 кг 400 грамм, считает, что это не его наркотическое средство.

Полагает, что не существует связи между наркотиками, которые он сбывал ФИО45 в Славянке, и наркотиками, изъятыми в 

<

адрес>. 

Кроме него ФИО1 и ФИО19 приобретали наркотики в поселках 

<

адрес>. Он им отдавал коричневую «смолу», а в 

<

адрес> они брали зеленого цвета. Если он продавал ФИО1 «смолу», она была в жидком виде. Если её химически выпарить, то объем становится в два раза меньше. ФИО1 это не устраивало, и он стал приобретать её где-то еще. 

Если он и продал ФИО1 1,441 кг наркотического средства, то из него вышло бы 700-800 грамм готового вещества. Из 3 литров вышло бы примерно 1 литр 400 грамм. Качество наркотиков было не высоким. 

Считает, что ФИО19 его оговаривает, поскольку он заключил досудебное соглашение и ему назначили 8 лет лишения свободы. 

Относительно исследованных в судебном заседании записей телефонных переговоров, голос и речь на них принадлежат ему, ФИО1, а также в одном случае – ФИО19 который также присоединялся к разговорам. 

ФИО45 во время встреч передавал ему за наркотики 10-15-20 тысяч рублей. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО19 показал, что осужден по ч. 4 ст. 2281 УК РФ по факту незаконных действий с наркотическими средствами (маслом каннабиса), имевших место с 2016 по 2020 год в 

<

адрес> и пгт 

<

адрес>. По этому же делу к уголовной ответственности привлекался его отец – ФИО1, который умер. 

Наркотические средства, сбывавшиеся в 

<

адрес>, приобретались у подсудимого ФИО2. Отец связывался с ФИО4 по телефону и договаривался о покупке наркотиков. После чего он и отец на машине ехали из 

<

адрес>. Очень редко отец ездил в Славянку один. ФИО4 брал наркотические средства у каких-то людей, которые его изготавливали. Они приобретали наркотики за 500-600 рублей за грамм. Покупали в среднем 1 или 2 литра, но не менее полу литра. Наркотические средства были упакованы в пластиковые банки из-под детского питания, на которых имеется мерная шкала. Иногда наркотики упаковывались в шприцы объемом 50 «кубов». С ФИО4 расплачивались двумя способами: либо наличными на месте, либо переводом денег на банковскую карту. Карты, на которую переводили деньги, принадлежала ФИО4 или его сестре. В разговорах с ФИО4 старались завуалировать их смысл, используя, в основном, названия морепродуктов – икра, трепанг.

Он и отец приобретали наркотические средства у ФИО4. Он не знает таких случаев, чтобы отец приобретал наркотики у других людей. Хотя за отца он поручиться не может, но те наркотики, которые были изъяты в квартире отца в 2020 году, все были приобретены у ФИО4

У отца с ФИО4 неоднократно возникали конфликты из-за качества приобретаемых наркотиков. Наркотики были слишком жидкими. ФИО4 просили быть внимательнее. Иногда качество менялось, иногда оставалось на том же уровне. 

Приобретали наркотики у ФИО4 стабильно раз в месяц. Было такое, что ездили и два раза в месяц. 

В ходе предварительного расследования с его участием осматривался диск с записями телефонных переговоров. На них были записаны голоса ФИО4, его отца – ФИО1 и его собственный голос. 

Литр наркотического средства сбывался в среднем в течение 2-3 недель. Но иногда сбыть происходил быстрее или медленнее. Редко бывали моменты, когда у ФИО4 не было наркотического средства для продажи. 

Точно не может сказать, как формировалась цена наркотических средств, которую устанавливал ФИО4, возможно, он завышал конечную цену исходя из своего интереса. Не знает, платили ли ФИО4 за сбыт те люди, что изготавливали наркотические средства. 

Последний эпизод приобретения им и отцом наркотиков у ФИО4 датируется концом апреля – началом мая 2020 года.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО19, данных на допросе ДД.ММ.ГГГГ (т. 16 л.д. 1-5) усматривается, что все наркотические средства – масло каннабиса (гашишное масло), которое он и ФИО1 сбывали на территории 

<

адрес> края в период с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ, были приобретены им и ФИО1 у ФИО4 в тот же период.

А также 27 шприцов, которые его мать – ФИО14, принесла в полицию в 2019 году, были приобретены им и ФИО1 у ФИО4 в 

<

адрес> на старом пирсе.

В судебном заседании свидетель ФИО19 подтвердил правильность оглашенных показаний.

ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО19 по фотографии опознал ФИО4 как лицо, сбывавшее его отцу – ФИО1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в период с 2013 по ДД.ММ.ГГГГ (т. 15 л.д. 229-233).

В ходе проверки показаний на месте, проведенной следователем ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемый ФИО19 указал место, расположенное в 450 м от 

<

адрес> по Морскому бульвару в пгт 

<

адрес>, где его отец ФИО1 в период с 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ (в том числе с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ) партиями приобретал у ФИО4 масло каннабиса (гашишное масло), передавая последнему денежные средства (т. 15 л.д. 245-253).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО20 (т. 11 л.д. 109-111) усматривается, что в 2019-2020 гг. проживала вместе с ФИО1, который занимался сбытом наркотического средства – масла каннабиса. Наркотики ФИО1 брал в 

<

адрес>. Весной 2020 года несколько раз ездила вместе с ФИО1 в Славянку на море. Одновременно он забирал там наркотики. Кто именно ему передавал наркотики ей не известно.

В судебном заседании был оглашен протокол осмотра фонограмм с записью результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» (т. 16 л.д. 10-47), а также прослушаны фонограммы, имеющиеся на оптическом диске, приложенном к протоколу, оглашены пояснения ФИО1, принимавшего участие в осмотре, по поводу содержания телефонных разговоров.

Прослушиванием записей установлено следующее.

ДД.ММ.ГГГГ Время 10 час. 37 мин.

ФИО2: «Короче, я рыбы наловил, можешь в гости приезжать». 

ФИО1: «Ага». 

ФИО2: «Ну, два килограмма есть». 

ФИО1: «Понял. А цена какая будет?» 

ФИО2: «Такая же цена, как я с тобой разговаривал. Короче, вот 550, а пацаны хотят, чтобы ты попробовал, а потом поднимут цену до 600». 

ФИО1: «Я понял». 

ФИО2: «Хотят до 600 поднять, потому что говорят в городе 1200 стоит». 

ФИО1: «Понял. Как дороги сделают, я тебе шуману, заскочу».

ФИО19 пояснил, что ФИО1 и ФИО2 обсуждают наличие наркотического средства и повышение цены за 1 грамм с 550 до 600 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Время 11 час. 24 мин.

ФИО2: «Ты мне сказал, не хватает червонца, а оказалось двадцатки не хватает». 

ФИО1: «Там в одной банке 240 и в других по чуть-чуть. В последней уже не хватает. Наверное, больше 20 будет не хватать. Перекидывай сразу на эту последнюю. Как будет 2 килограмма, шуманёшь». 

Свидетель ФИО19 пояснил, что в разговоре речь идет о последующем приобретении 2 кг гашишного масла.

ДД.ММ.ГГГГ Время 13 час. 21 мин.

ФИО1: «Хотел узнать, ну так хоть знаешь вкратце – тугая, твердая, вкусная или как?» 

ФИО2: «Вкусная. Пробовал, вроде так пойдет». 

ФИО19 пояснил, что речь в разговоре идет о качестве гашишного масла.

ДД.ММ.ГГГГ. Время 13 час. 44 мин. 

ФИО1: «Через часик выдвинусь». 

Далее разговор касается качества наркотического средства. 

ФИО1: «А за этой чё ехать, смысла нету?» 

ФИО2: «Ну почему нету. Как бы ты можешь через Краскино поехать» 

ФИО1: «Через Краскино мне вчера еще передали, когда я туда теперь поеду? Мне иногда передают. Ты мне просто скажи, если она нормальная, достойная, тогда я приеду». 

ФИО2: «Нормальная, нормальная». 

ФИО1: «Один и три ты сказал там, да?» 

ФИО2: «Да, да, да».

ФИО19 пояснил, что речь идет о качестве гашишного масла для предстоящего приобретения.

ДД.ММ.ГГГГ Время 12 час. 19 мин.

ФИО2: «Ты чё там, доехал нормально?» 

ФИО1 сообщает, что доехал нормально и высказывает ФИО2 претензии относительно размера переданного наркотического средства: «Ну там по 60 даже ни в одном нету, 59, 58». 

ФИО19 пояснил, что ФИО2 продал меньше наркотического средства и остался должен недостающую часть.

ДД.ММ.ГГГГ Время 18 час. 44 мин. 

ФИО2: «Ходил к этим «чудикам», сказали, что где-то в течение 5 дней». 

ФИО1: «Вот это, что последнее взял, сегодня перемерили, там получилось 285. Вот она у меня пока колом лежит. Я приеду, еще нужно будет взять». 

ФИО2: «Сколько там ты сказал, я тебе еще не додал?» 

ФИО1: «Если честно, я сейчас, подожди. Одним пацанам за старые дела – червонец. А вот за это, вот за последние два разберемся с тобой. Ты «этих» шевели, а то я «бабки» вложил. Как только ты это самое, я сразу же прилечу. Женька (ФИО19) выздоровеет, я тебе перечислю».

ФИО19 пояснил, что ФИО1 договаривается с ФИО2 о будущем приобретении и переводе денег.

ДД.ММ.ГГГГ Время 13 час. 37 мин.

ФИО1: «Всего я тебе должен 20 тысяч перекинуть. Две я тебе уже перекидывал, там 23 почти что. Хочешь, могу перекинуть?» 

ФИО2: «Ну ты перекинь, а я уже к вечеру с пацанами созвонюсь, надо отдать. Потому что звонят, спрашивают. Спрашивают, которые последний раз. А которые до этого, в течение 5 дней пойдут на «рыбалку». 

ФИО1: «А побыстрее не получится?» 

ФИО2: «Ну вот сегодня созвонюсь, чтобы шевелились». 

ФИО1: «А перекинуть тебе двадцатку вот на эти цифры, которые последние ты давал?» 

ФИО2: «Ну да, это у меня одна карта единственная». 

ФИО1: «Я тебе двадцатку сейчас перекину, щас пойду, положу на карту и перекину и позвоню».

ФИО19 пояснил, что ФИО1 уточняет сумму долга за приобретенные наркотики. После разговора он положил в банкомате деньги на свою карту и перевел ФИО2 20 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Время 14 час. 12 мин.

ФИО2 подтверждает, что получил переводом на карту 20 000 рублей и «отдал первому, второму». Сообщил, что перезвонит завтра или послезавтра.

ДД.ММ.ГГГГ Время 12 час. 45 мин.

ФИО2: «Сегодня не собираешься никуда ехать?» 

ФИО1: «Ну а там сделали, нет?» 

ФИО2: «Да». 

ФИО1: «Сколько?» 

ФИО2: «Минимум килограмм, ближе к вечеру можешь собираться». 

ФИО19 пояснил, что ФИО1 уточнил у ФИО2, есть ли в наличии масло каннабиса.

ДД.ММ.ГГГГ Время 18 час 49 мин.

ФИО2: «Вов, там «пятерку» надо догнать». 

ФИО1: «Давай завтра с этой ерундой разберемся». 

ФИО2: «Не, я просто тебе чё ты сам не умеешь, Женю попроси пожалуйста». 

ФИО1: «Да у меня карточки даже нету, понимаешь? Завтра решу, узнаю, сколько там должны мы или не должны, у него там эти записи».

ФИО19 пояснил, что ФИО2 просит вернуть долг в 5 000 рублей, поскольку наркотиков было взято больше, чем отдано денег.

ДД.ММ.ГГГГ Время 14 час. 19 мин.

ФИО2 в разговоре с ФИО1, а затем с ФИО19 пытается обосновать наличие долга перед ним в сумме 5 000 рублей. ФИО19 убеждает ФИО2, что такого долга нет, с чем ФИО2 соглашается.

ФИО1: «Ну вот эти 150 я приеду тебе при встрече отдам, правильно?» 

ФИО2: «Конечно, лишний раз «рисоваться» не надо».

ФИО19 пояснил, что крупные суммы в сотнях тысячах рублей, о которых идет речь в разговоре, передавались ФИО2 наличными. Небольшие суммы от 1 до 20 тысяч рублей переводились на банковскую карту.

ДД.ММ.ГГГГ время 7 час. 19 мин. 

ФИО1: «Я сейчас немного посплю и всю её назад привезу и все деньги мне до копейки. Услышал?» 

ФИО2: «Володь, подожди, подожди, давай поговорим. То, что в банках – она нормальная, а то, что в машинах – немного жидкая, спору нет». 

ФИО2: «Сколько банок было?» 

ФИО1: «Банок – пять». 

ФИО2: «Пять. Пять по 250». 

ФИО1: «Ага, там в одной даже 240». 

ФИО2: «Ну вообще говорю. Один 250 и 440 в машине». 

ФИО1: «440 в машине? Как 440? Сто, двести, триста. Тут всего машин – семь».

ФИО19 пояснил, что ФИО1 говорит о плохом качестве наркотиков, которые намеревается вернуть, забрав деньги.

ДД.ММ.ГГГГ время 15 час. 57 мин. 

ФИО2: «90 рубасов не хватает» 

ФИО1: «Да ну, не может быть». 

ФИО2: «Я тебе отвечаю». 

ФИО1: «Вот это им. Можешь даже сказать, за ихний косяк». 

ФИО2: «Да с меня снимут так-то». 

ФИО1: «Да с чего б они с тебя снимали?» 

ФИО2: «Ну я посредник, Володь, я посредник».

ФИО2: «Короче, в ближайшее время звони». 

ФИО1: «Да что звони? Щас пацан скоро будет звонить, ему килограмм надо. Он мне, когда еще звонил».

ФИО19 пояснил, что в разговоре обсуждается плохое качество приобретенных наркотиков. ФИО2 жалуется, что остается должен производителям гашишного масла как посредник 90 000 рублей за не состоявшуюся сделку, из заплаченных 150 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Время 16 час. 34 мин.

ФИО2: «Там, если чё, есть. Или полтора или один двести пятьдесят. Точно не помню. Ну 6 баночек или сколько там. 

ФИО1: «Достойная, хорошая?» ФИО2: «То же самое в баночке».

ФИО19 пояснил, что участники разговора обсуждают следующий приезд ФИО1 за наркотиками.

ДД.ММ.ГГГГ Время 13 час. 33 мин.

ФИО1: «Ну демоны, ты говоришь, наделали, всё стоит, да?» 

ФИО2: «Там один двести пятьдесят». 

ФИО1: «Лишь бы она хорошая была». 

ФИО2: «Да то же самое всё. Как погода восстановится позвонишь». 

ФИО19 пояснил, что ФИО2 сообщает ФИО1 количество имеющихся наркотиков, чтобы последний привез определенную сумму денег.

ДД.ММ.ГГГГ Время 17 час. 09 мин.

ФИО1: «Что там у них, ты говоришь?» 

ФИО2: «Килограмм. Килограмм остался». 

Далее ФИО2 просит вернуть «пацанам» 90 тысяч. 

ФИО1: «Тогда я не буду больше к тебе вообще ездить. Звоню в другое место».

ФИО19 пояснил, что ФИО1 уточняет количество наркотического средства. Далее происходит спор о долге в 90 000 рублей, упомянутый в предыдущих разговорах.

ДД.ММ.ГГГГ Время 11 час. 50 мин.

ФИО1: «Я звонил, просто хотел узнать, чё ты ходил к этим чудикам, чё они там?» 

ФИО2: «Ну, короче, увижу, поговорю, я еще не разговаривал». 

ФИО1: «Ну ты поговори, узнай то, что мне нужно еще». 

ФИО2: «Ну понял». 

ФИО1: «Нет, значит в другом месте буду договариваться».

ФИО19 пояснил, что ФИО1 уточняет у ФИО2, готово ли наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ Время 16 час. 30 мин.

ФИО2: «Короче, это самое, разговаривал, в ближайшее время». 

ФИО1: «Ну мне не звонить никуда, не договариваться? На вас можно надеяться?» 

ФИО2: «Нет. Да, да. Сейчас в ближайшее время я тебе позвоню заранее». 

ФИО1: «Через сколько?» 

ФИО2: «Я говорю в ближайшее время, там день, два, три от силы».

ФИО19 пояснил, что ФИО1 уточняет будет ли готово в ближайшие дни наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ Время 18 час. 03 мин.

ФИО1: «Всё, Саня, перекинул я тебе». 

ФИО2: «Ага, Володь, спасибо».

ФИО19 пояснил, что ФИО1 сообщает, что ФИО2 перевели деньги для приобретения наркотиков.

ДД.ММ.ГГГГ Время 11 час. 36 мин.

ФИО1: «Ну ты сам смотрел, всё нормально, вкусная, твердая?» 

ФИО2: «Да, да». 

ФИО1: «Ну всё тогда, я сегодня буду, Саня».

ФИО19 пояснил, что ФИО1 уточняет у ФИО2 качество наркотиков и сообщает, что выезжает за наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ Время 14 час. 43 мин.

ФИО1: «Вот эту всю фигню, короче, подбили, знаешь сколько не хватило?» 

ФИО2: «Ну?» 

ФИО1: «45 кубов». 

ФИО2: «Увидимся – разберемся». 

ФИО1: «Мне до 15-го надо, 15-го надо чтоб было». 

ФИО2: «Сказал, сказал. Пусть думают». 

ФИО1: «Ну все равно надо, чтоб я не ждал, другим позвонил, сказал». 

ФИО19 пояснил, что ФИО1 сообщает ФИО2, что в приобретенном у него наркотическом средстве не хватает 45 кубов (миллилитров) наркотиков.

ДД.ММ.ГГГГ Время 21 час. 08 мин.

ФИО2: «Ну пока еще не приехали. Где-то к числу 25-му должны подъехать». 

ФИО1: «Этого месяца, да?» 

ФИО2: «Ну». 

ФИО1: «Ну ладно, давай. Не, нет, буду звонить. С теми переговорил, они мне килограмм, сказали, сделают. А тут еще один надо». 

ФИО19 пояснил, что ФИО1 уточняет готовность наркотического средства, «пугая» ФИО2 тем, что в противном случае, он будет приобретать наркотики в другом месте.

ДД.ММ.ГГГГ Время 09 час. 43 мин.

ФИО2: «Как очухаешься, можешь подъезжать. Я еще к обеду точно узнаю, сколько чего там, ну а так всё нормально». 

ФИО1: «Ну килограмм они отдадут по 5, а следующий по 6, так правильно?» 

ФИО2: «Ну бери сразу две. Ну а так что, не получится сразу две?» 

ФИО1: «Не, ну я понял, оно получится. Но дело в том, что у меня пацаны тоже…надо забрать у них. Я просто сразу 3 не вывезу». 

ФИО2: «Ну езжай ко мне сразу, скажешь кассу жду». 

ФИО45: «Ну давай, я тогда поближе к вечеру перезвоню тебе».

ФИО19 пояснил, что в данном разговоре ФИО1 уточняет у ФИО2, получил ли он 20 000 рублей, которые переведены за приобретенное наркотическое средство, и передал ли он их дальше.

ДД.ММ.ГГГГ Время 11 час. 18 мин.

ФИО1: «Я, наверное, Саня, скоро к тебе приеду». 

ФИО2: «Мы же с тобой разговаривали, я помню». 

ФИО1: «Не, я, наверное, раньше приеду». 

ФИО2: «Говори число, пожалуйста, чтобы я готов был». 

ФИО1: «Не то, чтобы ты был готов, я походу вот это ты что дал, я всё назад привезу. Нагрел ты меня на полтинник внаглую. Я приеду со всей этой …, встретимся с твоими друзьями и на месте всё решим».

ФИО19 пояснил, что ФИО1 высказывает недовольство качеством приобретенного у ФИО2 наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ Время 18 час. 22 мин.

ФИО2: «Чё ты 10-го поедешь, не поедешь? Обиделся, да?» 

ФИО1: «Ну вот слушай, что я тебе скажу. Я вот буду ехать к 10-му или к 15-му, я завезу это все на грамм 50, восемь банок, пусть деньги отдадут, а её заберут и больше я не работаю, вот такая вот штука. Буду ездить до тех людей, они мне сделают больше. Тебе это завезу, бабки заберу. Скажешь свои людям, пусть лям пятьдесят приготовят. Я с теми людьми я работаю, они дают нормально, еще и сверху дают. Сказали, просто подожди и всё. Они сказали, сделают. Вот эти два отдам, они сделают три килограмма, надо будет – сделают, никаких проблем».

ФИО19 пояснил, что ФИО1 высказывает свое недовольство ценой и качеством поставляемых наркотиков. В разговоре ФИО2 упоминает, что ФИО1 приобретал у него наркотические средства в течение пяти лет.

ДД.ММ.ГГГГ Время 19 час. 15 мин.

ФИО2: «На какое число рассчитываешь?» 

ФИО1: «Ну вот как пацаны мне позвонят, скажут готово. Я поеду к ним забирать и заеду к тебе». 

ФИО2: «Давай, позвонишь заранее». 

ФИО1: «Тогда тем отбой дам, они мне уже сделали, чтобы больше не делали, тогда у вас заберу».

ФИО19 пояснил, что ФИО1 уточнял у ФИО2 сколько банок наркотиков ему вернуть вследствие того, что последний значительно поднял цену.

ДД.ММ.ГГГГ Время 11 час. 31 мин.

ФИО1: «А чё, ты сегодня позвонишь?» 

ФИО2: «Ты готов, не готов?» 

ФИО1: «Ну я просто буду в той стороне, сегодня могу заскочить». 

ФИО2: «А чё ты будешь? Куда поедешь, зачем? По делам?» 

ФИО1: «Ну там люди, люди тоже ждут». 

ФИО2: «Мы же с тобой договорились?». 

ФИО1: «Ну я же тебе сказал, до тебя заеду». 

ФИО2: «А, ну понял. А во сколько примерно собрался?» 

ФИО1: «Я тебе потом перезвоню, во сколько буду, ну днем наверное буду». 

ФИО2: «Ага, давай, позвонишь, ладно». 

ФИО1: «Ну килограмм чтобы там был, стоял». 

ФИО19 пояснил, что ФИО1 выезжает к ФИО2 за 1 кг наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ Время 17 час. 28 мин.

ФИО2: «Чё, собираешься ехать?» 

ФИО1: «Ну я наверное или 30-го в ночь или 1-го, буду ехать по делам, хочешь могу заехать». 

ФИО2: «К твоему времени надо накрутить». 

ФИО1: «Моих чё примерно будет?» 

ФИО2: «Ну килограмма 2 будет, я думаю, ну если надо». 

ФИО1: «Да. Ну один заберу, потом другой заберу, а то я так не вложусь в сумму». 

ФИО2: «Значит скажу один или два, там разберемся». 

ФИО1: «Ага. Короче, я перезвоню или 1-го или 30-го». 

ФИО2: «Да, чтобы я знал, от чего отталкиваться». 

ФИО1: «От килограмма пока отталкивайся, а то там надо три забрать и у вас один, нормально будет». 

ФИО19 пояснил, что ФИО45 сообщает, что 30 апреля или ДД.ММ.ГГГГ собирается приехать к ФИО2 и выясняет, сколько у него в наличии наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ время 14 час. 26 мин. 

ФИО2: «Ты когда собираешься?» 

ФИО1: «Ну, а готово уже, нет?» 

ФИО2: «Ну нет, сказали позвонят. Как только, сразу перезвоню». 

ФИО1: «Ну это будет сегодня известно? Или чё?». 

ФИО2: «Сегодня». 

ФИО1: «Просто я сегодня поеду туда, там переночую и в Славянке буду находиться». 

ФИО2: «Так мы сегодня встречаемся или завтра?» 

ФИО1: «Завтра встретимся. Не, мне просто для чего, хочу узнать сколько мне «шевелюшек» взять».

ФИО19 пояснил, что ФИО1 узнает у ФИО2 сколько у него есть в наличии наркотического средства, чтобы понимать, сколько взять с собой денег.

ДД.ММ.ГГГГ время 17 час. 28 мин. 

ФИО2: «Ну короче, это самое, два килограмма». 

ФИО1: «Ну я один точно заберу, ну если получится и второй заберу».

ФИО19 пояснил, что ФИО2 сообщает ФИО1, что у него в наличии имеется 2 килограмма наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ Время 17 час. 43 мин.

ФИО2: «Володь, я тут пришел домой, посчитал, там не хватает полтинника». 

ФИО1: «Так оно и есть». 

ФИО2: «Почему? Мы ж договаривались, ну пятьсот». 

ФИО1: «Я ж тебе еще раз говорю, я остатки сразу же перекину». 

ФИО2: «А, просто типа денег не хватило?» 

ФИО1: «Да. Все, давай».

ФИО19 пояснил, что ФИО1 не доплатил ФИО2 50 000 рублей за приобретенные наркотики. ФИО1 напомнил, что передаст эту сумму позже, так как сейчас нет денег.

Сбыт 120,579 г гашишного масла в 27 шприцах не позднее 

21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №)

В подтверждение вмененных обстоятельств, сторона обвинения ссылается на следующие доказательства:

- осмотр места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в помещении межрайонного отдела МВД «Арсеньевский» у ФИО14 изъяты 27 шприцов с веществом темного цвета (т. 12 л.д. 152-158);

- заключение эксперта №-Н (т. 12 л.д. 165-175), согласно которому, вещество, находящееся в 27-ми шприцах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО21, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), общая постоянная масса которого составляет 120,579 граммов;

- показания свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ об обстоятельствах обнаружения в квартире ФИО1 27 одноразовых шприцов с наркотическим средством (т. 12 л.д. 202-204).

Сбыт 9,149 г гашишного масла в период с 13 часов 44 минут

24 января до 19 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №)

В подтверждение вмененных обстоятельств, сторона обвинения ссылается на следующие доказательства:

- рапорт оперуполномоченного полиции о проведении ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлен факт сбыта ФИО19 наркотического средства ФИО22, который позднее сбыл его ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 211-212);

- заключение эксперта №-Н от 3 февраля – ДД.ММ.ГГГГ по административному делу в отношении ФИО5, согласно которому вещества в двух шприцах и пяти полимерных свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общим вестом 9,149 г. (т. 4 л.д. 232-241);

- рапорт оперуполномоченного полиции о результатах ОРМ «Наблюдение» - задержании ФИО5 (т. 5 л.д. 19);

- протокол административного задержания ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 21-28);

- заключение эксперта №-Н от 6 марта – ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по признакам ч. 2 ст. 228 УК РФ, согласно которому вещества в двух шприцах и пяти полимерных свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общим вестом 9,149 г. (т. 5 л.д. 60-67);

- протокол осмотра предметов, изъятых у ФИО5, от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 69-72);

- протокол осмотр места задержания ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 104-109); 

- показания подозреваемого ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ об обстоятельствах приобретения у ФИО19 15 «кубов» масла каннабиса и последующего сбыта части наркотического средства ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 29-32).

Сбыт 0,954 г гашишного масла в период с 12 часов 45 минут

2 февраля до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №)

В подтверждение вмененных обстоятельств, сторона обвинения ссылается на следующие доказательства:

- протокол ОРМ «Обследование помещений» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в квартире ФИО23 в 

<

адрес>, изъят сверток с веществом, похожим на наркотическое средство (т. 3 л.д. 99-106);

- протокол осмотра места происшествия – участка местности около первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ обнаружен и изъят сверток с веществом, похожим на наркотическое средство, сброшенным ФИО24 (т. 4 л.д. 11-15);

- заключение эксперта №-Н от 26 февраля – ДД.ММ.ГГГГ по материалам доследственной проверки, согласно которому, обнаруженное вещество является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 0,138 г (т. 4 л.д. 36-43);

- заключение эксперта №-Н от 26 февраля – ДД.ММ.ГГГГ по материалам доследственной проверки, согласно которому, остатки вещества, находящиеся в носике полимерного шприца, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 0,059 г (т. 4 л.д. 47-53);

- акт уничтожения наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ – гашишное масло (0,128 г и 0,049 г) на основании постановления судьи по делу об административно правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, в отношении ФИО24 (т. 4 л.д. 58);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – копий заключений экспертов №-Н и №-Н (т. 4 л.д. 59-62);

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО23 в 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Постоянная масса наркотического средства – 0,18 г (т. 3 л.д. 113-116);

- заключение эксперта №э от 8 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, изъятое в квартире ФИО23 в 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), где постоянная масса наркотического средства на момент проведения предварительного исследования составляла 0,18 г (т. 3 л.д. 124-127);

- протокол осмотра предметов, изъятых в квартире ФИО23 в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 151-160);

- документы ОРМ «Контрольная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО29 (т. 3 л.д. 12-13, 14-16, 17-18, 19-20, 21-22, 23-24);

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО29, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) с постоянной массой 0,577 г (т. 3 л.д. 36-39);

- заключение эксперта №-Н от 24 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО29, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) с постоянной массой 0,577 г (т. 3 л.д. 47-55);

- протокол осмотра предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО29 (т. 3 л.д. 57-60);

- протокол допроса обвиняемого ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого он сообщает обстоятельства сбыта им и ФИО29 наркотического средства ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 184-188); 

- протоколы допросов ФИО29 в качестве подозреваемого и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых он сообщает об обстоятельствах приобретения у ФИО1 и ФИО19 наркотических средств (т. 12 л.д. 46-50, 51-54).

Сбыт 1,748 г гашишного масла в период с 11 часов 36 минут

ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №)

В подтверждение вмененных обстоятельств, сторона обвинения ссылается на следующие доказательства:

- рапорт оперуполномоченного полиции о результатах проведенного ОРМ «Наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ задержана ФИО15, у которой изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т. 5 л.д. 147-148);

- протокол доставления административно задержанной ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 155);

- протокол об административном задержании ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, с указанием об обнаружении полимерного шприца с темным веществом и бумажного свертка с веществом растительного происхождения (т. 5 л.д. 156-161);

- заключение эксперта №-Н по административному делу, согласно которому, вещество, находящееся в шприце, изъятом ДД.ММ.ГГГГ у ФИО15, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 1,358 г (т. 5 л.д. 175-181);

- заключение эксперта №-Н от 8 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, находящееся в шприце, изъятом ДД.ММ.ГГГГ у ФИО15, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 1,358 г (т. 5 л.д. 189-197);

- заключение эксперта №-Н от 13 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, растительное вещество, находящееся в свертке, изъятом у ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) с постоянной массой наркотического вещества 0,39 г (т. 5 л.д. 203-211);

- протокол осмотра предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 232-238).

Сбыт 0,395 г гашишного масла в период с 11 часов 31 минуты

ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ

(эпизод №)

В подтверждение вмененных обстоятельств, сторона обвинения ссылается на следующие доказательства:

- рапорт оперуполномоченного полиции о результатах ОРМ «Наблюдение», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 сбыл ФИО27 наркотическое средство, которое она, в свою очередь, сбыла ФИО16 (т. 6 л.д. 187);

- протокол доставления ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции (т. 6 л.д. 200);

- рапорт оперуполномоченного полиции о результатах ОРМ «Наблюдение», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 сбыл ФИО17 наркотическое средство, которое было изъято у последнего (т. 6 л.д. 58);

- протокол административного задержания ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, у которого изъят газетный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак (т. 6 л.д. 53-69);

- заключение эксперта №э от 3 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО17, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) с постоянной массой наркотического средства 0,11 грамма (т. 6 л.д. 96-100);

- рапорт оперуполномоченного полиции о результатах ОРМ «Наблюдение», согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 сбыла ФИО16 наркотическое средство, которое было у него изъято (т. 7 л.д. 5);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО16 изъят бумажный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак (т. 7 л.д. 25-30);

- заключение эксперта №-Н от 27 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО16, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) с постоянной массой наркотического средства 0,055 грамма (т. 7 л.д. 36-44);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых при задержании ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 46-48);

- рапорт полицейского о задержании и доставлении в ОВД ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 (т. 10 л.д. 14-15);

- протокол личного досмотра ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т. 10 л.д. 16-17);

- протокол изъятия вещей и документов у ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 18-19);

- заключение эксперта №-Н от 3 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, растительное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО17, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) с постоянной массой наркотического средства 0,23 грамма (т. 10 л.д. 60-67);

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ объектов, явившихся предметом экспертного исследования №-Н (т. 10 л.д. 128-129).

Сбыт 2,749 г гашишного масла в период с 11 часов 31 минуты

ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ

(эпизод №)

В подтверждение вмененных обстоятельств, сторона обвинения ссылается на следующие доказательства:

- рапорт оперуполномоченного полиции, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 сбыл ФИО18 полимерный шприц с веществом темного цвета (т. 7 л.д. 109);

- протокол административного задержания ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъят шприц с веществом темного цвета (т. 7 л.д. 112-118);

- заключение эксперта №-Н от 26 августа – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество общей массой 2,749 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО18, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) (т. 7 л.д. 143-149);

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, изъятых у ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 151-161).

Сбыт 1 441,504 г гашишного масла в период с 17 часов 28 минут

ДД.ММ.ГГГГ до 9 часов ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №)

В подтверждение вмененных обстоятельств, сторона обвинения ссылается на следующие доказательства:

- рапорт оперуполномоченного полиции о результатах ОРМ «Наблюдение», согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 22 минуты ФИО29 передал ФИО30 пять полимерных свертков с темным веществом, которые были изъяты у последнего;

- протокол административного задержания ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него изъяты пять полимерных свертков с темным веществом (т. 8 л.д. 9-15);

- заключение эксперта №-Н от 26 августа – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, изъятое у ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) суммарной массой 2,554 грамма (т. 8 л.д. 34-43); 

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, изъятых у ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 45-50);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в автомашине ФИО31 Митсубиси «Аутлендер», в ходе которого обнаружены и изъяты 9 полимерных пакетов со смолянистым веществом зеленого цвета (т. 13 л.д. 125-128);

- заключение эксперта №э от 2 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, изъятое у ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей постоянной массой 4,07 грамма (т. 13 л.д. 132-136);

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра объектов, явившихся предметом экспертных исследований №э (36 шприцов, банка с веществом темно-зеленого цвета), №э (109 шприцов, банка с веществом темно-зеленого цвета), 18 шприцов и стеклянная банка с веществом темно-зеленого цвета, изъятые в 

<

адрес>, объектов, явившихся предметом экспертных исследований №э (стеклянные банки со следами вещества темно-зеленого цвета); №э (тарелка со следами темно-зеленого вещества); №э (смывы), №э (5 шприцов, сверток с веществом темно-зеленого цвета, пластиковый флакон), полимерные свертки с веществом темно-зеленого цвета в пачке из-под сигарет «Винстон» (т. 13 л.д. 140-150);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в гараже № ГСК «Луч» в 

<

адрес>, принадлежащем ФИО29, в ходе которого изъято растительное вещество в бумажном свертке, зеленое вещество в пяти шприцах (т. 12 л.д. 11-18);

- заключение эксперта №-Н от 21 мая – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, растительное вещество в бумажном свертке, обнаруженное в гараже ФИО29, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянная масса которого составляет 0,093 грамма (т. 12 л.д. 21-29);

- протокол допроса эксперта ФИО32, который показал, что при составлении заключения №-Н неверно округлил окончательную массу наркотического средства до 0,093 грамм, так как верным необходимо считать окончательную массу 0,092 грамма;

- заключение эксперта №э от 2 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вязкое вещество, изъятое в гараже ФИО29, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 15,43 грамма (т. 12 л.д. 41-44); 

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО19 в 

<

адрес>, в ходе которого изъяты пять шприцев с содержимым (т. 11 л.д. 225-230);

- заключение эксперта №-Н от 13 мая - ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, смолообразное вещество в пяти шприцах, изъятое в квартире ФИО19, является наркотическим средством маслом каннабиса общей постоянной массой 19,563 (т. 11 л.д. 233-240);

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, изъятых при обыске в квартире ФИО19 (т. 11 л.д. 242-243);

- рапорт оперуполномоченного полиции о результатах ОРМ «Наблюдение», согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ задержана ФИО33, у которой обнаружен и изъят шприц с темным веществом (т. 11 л.д. 144-145);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО33 добровольно выдала шприц с веществом (т. 11 л.д. 147-149);

- заключение эксперта №-Н от 21 мая – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, изъятое у ФИО33, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 2,563 грамма (т. 11 л.д. 152-159);

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО33 (т. 11 л.д. 161-163);

- протокол обыска ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО28 в 

<

адрес>, в ходе которого изъята тарелка с веществом темного цвета ( т. 13 л.д. 191-196);

- заключение эксперта №-Н от 21 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, находящееся в тарелке, изъятой в квартире ФИО28, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), составляющим 0,313 грамма (т. 13 л.д. 200-207);

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, изъятых в квартире ФИО28 (т. 13 л.д. 209-210);

- протокол обыска ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО25 в 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток с растительным веществом (т. 13 л.д. 11-14);

- заключение эксперта №-Н от 21 мая – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, растительное вещество в бумажном свертке, изъятое в квартире ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляющего постоянную массу 0,070 грамма (т. 13 л.д. 17-25);

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, изъятых в квартире ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 27-28);

- рапорт оперуполномоченного полиции о результатах ОРМ «Наблюдение», согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> задержан ФИО34, у которого обнаружены и изъяты полимерный шприц с темным веществом, бумажный сверток с растительным веществом. Одновременно с ним задержан ФИО35, в автомобиле которого обнаружен и изъят полимерный шприц с темным веществом (т. 9 л.д. 115);

- протокол обыска ДД.ММ.ГГГГ в автомашине ФИО35 Дайхатсу «Териос Кид», где изъят шприц с темным веществом (т. 9 л.д. 140-144); 

- заключение эксперта №-Н от 20 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, находящееся в шприце, изъятом в машине ФИО35, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 2,902 грамма (т. 9 л.д. 150-157);

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, изъятых у ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 162-166);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в доме ФИО34 в 

<

адрес>, в ходе которого изъят шприц с темным веществом, бумажный сверток с растительным веществом (т. 8 л.д. 131-142);

- заключение эксперта №-Н от 20 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество в шприце, изъятом в доме ФИО34, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 2,921 грамма (т. 8 л.д. 150-157);

- заключение эксперта №-Н от 20 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, растительное вещество, изъятое в доме ФИО34, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 0,14 грамм (т. 8 л.д. 161-169);

- протокол ДД.ММ.ГГГГ осмотра образцов, ставших предметом экспертных исследований №-Н и 162-Н (т. 8 л.д. 206-219);

- рапорт оперуполномоченного полиции о результатах ОРМ «Наблюдение», согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ у дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> задержана ФИО36, у которой изъят бумажный сверток с растительным веществом (т. 12 л.д. 81);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого у ФИО36 изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения (т. 12 л.д. 86-89);

- заключение эксперта №-Н от 21 мая – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, растительное вещество, изъятое у ФИО36, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 0,24 грамм (т. 12 л.д. 92-100);

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, изъятых у ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 102-103);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО27 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты три бумажных свертка с содержимым, тарелка, перчатки, 12 шприцов со следами зеленого вещества (т. 10 л.д. 93-96);

- заключение эксперта №-Н от 13 мая – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, растительные вещества в трех бумажных свертках, изъятых в квартире ФИО27, являются смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 0,54 грамма (т. 10 л.д. 99-109);

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, изъятых у ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 111-112);

- рапорт оперуполномоченного полиции о результатах ОРМ «Наблюдение», согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО19 подъехали к дому по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 через окно передал ФИО28 предположительно наркотическое средство. Позднее в этот же день ФИО1 и ФИО19 были задержаны и в их квартире произведен обыск и изъяты пять полимерных шприцов с веществом темного цвета, принадлежащих ФИО19 (т. 10 л.д. 161);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где изъяты 8 флаконов и 168 полимерных шприцов с веществом зеленого цвета (т. 10 л.д. 167-172);

- заключение эксперта №э от 2 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в 36 медицинских шприцах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО1, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) суммарной массой 103,60 грамма (т. 10 л.д. 176-182);

- протокол допроса эксперта ФИО37, которая показала, что в исследовательской части заключения №э ею была допущена опечатка в постоянной массе объекта № – вместо 2,95 грамма указано 2,94 грамма. Это повлекло ошибку в установлении суммарной массы - 103,60 грамма, тогда как верной считается суммарная масса 103,61 грамма. Оставшееся после исследования вещество составило 100,15 грамма, а не 100,14 грамма, как указано в примечании;

- заключение эксперта №э от 2 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, находящееся в 109 шприцах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО1, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) суммарной массой 303,60 грамма (т. 10 л.д. 191-199);

- протокол допроса эксперта ФИО38, который показал, что в исследовательской части заключения №э им была допущена ошибка в расчетах – общая масса вещества из 109 шприцев составила 303,60 грамм, тогда как если сложить все постоянные массы вещества из 109 шприцев, получается 303,35 грамм. В примечании к заключению считать верным общую расчетную постоянную массу вещества из 109 шприцев 292,45 грамма, а не ошибочно указанную 292,70 грамма;

- заключение эксперта №э от 2 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в 18 медицинских шприцах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО1, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) суммарной массой 51,75 грамма (т. 11 л.д. 3-6);

- заключение эксперта №э от 2 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, находящееся в восьми флаконах изъятых ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО1, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 903,2 грамма (т. 11 л.д. 10-13);

- заключение эксперта №-Н от 21 мая – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смолообразные вещества, находящиеся в двух шприцах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО1, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 5,821 грамма (т. 11 л.д. 37-44);

- заключение эксперта №-Н от 21 мая – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смолообразные вещества, находящиеся в трёх шприцах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО1, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 14,415 грамма (т. 11 л.д. 55-62); 

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО1 (т. 11 л.д. 15-25);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в гараже ФИО1, бокс № ГСК «Жигули» в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором находятся автомобили Лексус LX570 № Р555ЕР и Ниссан AD № С142НС (т. 11 л.д. 73-79);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – гаража бокс № ГСК «Жигули» в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО19 указал на тайник, в котором обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения (т. 13 л.д. 83-89);

- заключение эксперта №э от 15 – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в боксе № ГСК «Жигули» в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 7,96 грамма (т. 13 л.д. 93-97);

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в боксе № ГСК «Жигули» в 

<

адрес> (т. 13 л.д. 99-101).

В судебном заседании также исследованы показания следующих свидетелей, допрошенных в ходе предварительного расследования:

- протоколы допроса свидетеля ФИО28 от 13 мая и ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 190-193, 194-197) об обстоятельствах получения им от ФИО1 и последующего сбыта гашишного масла ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколы допросов свидетеля ФИО25 от 12 мая и ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 57-59, 60-63) об обстоятельствах получения наркотических средств у ФИО1 и последующей их передачи ФИО27 осенью 2019 года и весной 2020 года;

- протокол допроса свидетеля ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 1-4) об обстоятельствах получения наркотического средства у ФИО1 и последующей его передачи ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ;

- протокол допроса свидетеля ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 136-141) об обстоятельствах получения наркотических средств от ФИО25 и последующей их передачи ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколы допросов свидетеля ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 160-162, 163-165) об обстоятельствах обнаружения в его автомашине 9 полимерных пакетов с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ.

Из исследованного в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя протокола осмотра документов – сведений о движении денежных средств по счетам карт ПАО Сбербанк, принадлежащих ФИО2 и ФИО19 (т. 16 л.д. 169-176), усматривается, что установив наличие и суммы денежных переводов, следователь не выявила время их совершения.

Ходатайства об осмотре в судебном заседании цифровых дисков, приложенных к сопроводительным письмам из банка (т. 16 л.д. 166, 168), от стороны государственного обвинения не поступило, поэтому суд основывается лишь на данных, имеющихся в указанном протоколе осмотра.

Сам факт денежных переводов между ФИО19 и ФИО2 безотносительно ко времени их совершения, подтверждает лишь их финансовые отношения, предположительно касающийся незаконных сделок по сбыту наркотических средств, однако он не подтверждает конкретные обвинения предъявленные подсудимому.

Оценивая доказательства по каждому из семи преступлений, инкриминированных ФИО2, суд приходит к выводу, что его вина в сбыте ФИО1

120,579 г масла каннабиса (гашишного масла) не позднее 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №); 

9,149 г масла каннабиса (гашишного масла) в период с 13 часов 44 минуты 24 января до 19 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №);

0,954 г масла каннабиса (гашишного масла) в период с 12 часов 45 минут 2 февраля до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №);

1,748 г масла каннабиса (гашишного масла) в период с 11 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №);

0,395 г масла каннабиса (гашишного масла) в период с 11 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №);

2,745 г масла каннабиса (гашишного масла) в период с 11 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №) ничем не подтверждена.

Суд также находит недоказанным сбыт подсудимым ФИО1 части наркотических средств, по мнению органа предварительного расследования имевший место в период с 17 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ до 9 часов ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №).

По эпизоду № суд считает доказанным лишь сбыт ФИО2 ФИО1 восьми флаконов с маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 903,2 грамма ДД.ММ.ГГГГ, которые были изъяты в ходе обыска в квартире ФИО1 в 

<

адрес> края по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Приходя к такому решению, суд основывается на следующем.

Подсудимый ФИО2 не отрицал, что на протяжении нескольких лет, примерно с 2016 по май 2020 года, сбывал ФИО1 масло каннабиса, однако в судебном заседании пояснил, что не существует связи между наркотиками, которые продал он, и наркотиками, которые были изъяты в 

<

адрес> у розничных покупателей в рамках уголовного дела по обвинению ФИО1 и ФИО19

Даже, если изъятые у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> наркотические средства и были сбыты им, то их сухой остаток был бы существенно меньше того, который изъят.

Единственным лицом, которое изобличает ФИО2 в совершении всех инкриминируемых преступлений, является ФИО19

Иных доказательств причастности ФИО2 к сбыту масла каннабиса (гашишного масла) в 2019 году и зимой-весной 2020 года (кроме сбыта ДД.ММ.ГГГГ) обвинением суду не представлено.

Сторона обвинения бездоказательно принимает на веру не подтвержденное иными данными заявление свидетеля ФИО19 о том, что его отец приобретал наркотики исключительно у ФИО2

Фактически обвинением суду предлагается сделать вывод о виновности ФИО2 в большинстве вмененных преступлений лишь на основании показаний свидетеля ФИО19, а также общего утверждения о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств с участием ФИО1 и ФИО19 в период 2019-2020 гг.

Давая показания в судебном заседании, свидетель ФИО19 оговорился, что не может поручиться за то, что у его отца не имелось иных, кроме ФИО2, поставщиков наркотических средств, но те наркотики, что были изъяты в квартире отца, куплены у ФИО2

Тот факт, что ФИО19 осужден приговором Арсеньевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 16 л.д. 200-211), вынесенным без проведения судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения с обвиняемым, не может являться основанием для того, чтобы признавать показания ФИО19 более достоверными, чем иные доказательства.

Указанный приговор в силу требований ст. 90 УПК РФ не имеет для суда преюдициального значения. 

Между тем, суд отмечает, что согласно приговору от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 были инкриминированы лишь три преступления, касающиеся приобретения наркотических средств у ФИО2 – 9,149 г 24-ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №); 2,745 г 15 апреля-ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №); и части наркотических средств (19,563 г) из числа приобретенных 30 апреля-ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №).

Заявление ФИО19 о том, что он постоянно приезжал к ФИО2 в 

<

адрес> вместе с отцом, опровергаются показаниями сожительницы ФИО1 – свидетеля ФИО20, которая показала, что за время совместного проживания с ФИО1 с осени 2019 по май 2020 года его сына, ФИО45 Евгения, видела всего два раза. 

Весной 2020 года несколько раз ездила с ФИО1 в 

<

адрес> на море, там ФИО3 у кого-то забирал наркотики (т. 11 л.д. 109-111).

Таким образом, суд делает вывод о том, что свидетель ФИО19 не был в полной мере осведомлен о незаконной деятельности своего отца, а его показания относительно ФИО2, как единственного поставщика наркотических средств, являются недостоверными.

При этом сам ФИО2 оспаривал показания ФИО19, поясняя, что ФИО1 также закупал «смолу» у иных лиц в 

<

адрес> и в 

<

адрес> того же 

<

адрес>.

Данное заявление подсудимого стороной обвинения не опровергнуто. Напротив, оно подтверждается содержанием телефонных переговоров ФИО2 и ФИО1, в которых последний сообщает об иных, кроме ФИО2, поставщиках гашишного масла.

Так, в разговоре ДД.ММ.ГГГГ (т. 16 л.д. 13) ФИО1 выражает сомнение в хорошем качестве наркотиков, которые приготовлены ему для сбыта ФИО2, и спрашивает, есть ли смысл ехать за ними? 

На это ФИО2 отвечает, что смысл есть, так как ФИО1 может поехать «через Краскино».

При этом для суда очевидно, что из 

<

адрес> доехать в 

<

адрес> «через Краскино» невозможно, поскольку этот поселок находится в 65 км дальше поселка Славянка.

На замечание ФИО2 ФИО1 поясняет, что «через Краскино ему вчера еще передали», и ехать туда нет смысла. 

В разговоре ДД.ММ.ГГГГ, споря о размере денежного долга за наркотическое средство, ФИО1 сообщает ФИО2: «Звоню в другое место» (т. 16 л.д. 29).

В разговоре ДД.ММ.ГГГГ, узнав, что поставщики ФИО2 не готовы предоставить нужное количество наркотиков, ФИО1 констатирует: «Нет, значит, в другом месте буду договариваться» (т. 16 л.д. 30).

В разговоре ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 интересуется датой, когда можно будет забрать очередную партию наркотического средства. Поскольку ФИО2 не может точно указать дату («в ближайшее время»), ФИО1 уточняет у него, звонить ли ему куда-либо еще и договариваться там, или «на вас можно надеяться?» (т. 16 л.д. 30).

В разговоре ДД.ММ.ГГГГ, узнав от ФИО2, что к 15-му числу может не быть требуемого количества наркотиков, ФИО1 сообщает: «Ну, все равно надо, чтоб я не ждал, другим позвонил, сказал» (т. 16 л.д. 32).

В разговоре от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 говорит, что «его люди» еще не приехали. На это ФИО1 сообщает, что «с теми переговорил, они мне килограмм, сказали, сделают» (т. 16 л.д. 33).

В разговоре ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщает ФИО2, что, поскольку, ему «надо забрать еще у пацанов», то он не сможет забрать два килограмма, предлагаемых ФИО2, так как «просто сразу три не вывезет» (т. 16 л.д. 34).

В разговоре ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщает ФИО2, что «будет ездить до тех людей, они мне сделают больше», «они сделают три килограмма, надо будет – сделают, никаких проблем» (т. 16 л.д. 37, 38).

В разговоре ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 интересуется датой приезда ФИО1, который обусловил прибытие в 

<

адрес> звонком от «пацанов»: «Я поеду к ним забирать, и заеду к тебе» (т. 16 л.д. 39, 40).

В разговоре ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ставит ФИО2 в известность, что «будет в той стороне, сегодня сможет заскочить». На расспросы ФИО2 «чё, зачем будешь?», ФИО1 отвечает: «Ну, там люди, люди тоже ждут». ФИО2 возражает: «Мы же с тобой договорились?» ФИО1 успокаивает ФИО2: «Ну, я же тебе сказал, до тебя заеду» (т. 16 л.д. 40).

В разговоре ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 жалуется ФИО2, что у него может не хватить денег, так как «там надо три забрать и у вас один» (т. 16 л.д. 41).

Таким образом, из тридцати одной представленной обвинением фонограммы «ПТП», в одиннадцати фонограммах ФИО1 сообщает о наличии «других пацанов», которые периодически сбывают ему до трех килограммов гашишного масла. В этой связи участниками разговора упоминается населённый пункт Краскино, расположенный недалеко от 

<

адрес>.

Суд отвергает объяснение свидетеля ФИО19, участвовавшего в следственном осмотре фонограмм, о том, что, упоминая иных поставщиков, ФИО1 лишь пугал ФИО2 сменой продавца вследствие плохого качества предоставляемых подсудимым наркотиков. 

Содержание приведенных переговоров свидетельствует о том, что ФИО19 упоминает «другие места» не только в контексте морального давления на ФИО2 (чтобы он «быстрее шевелился»), но и при решении практических вопросов организации приобретения наркотиков, связанных с маршрутом и временем прибытия в 

<

адрес>, количеством получаемых наркотических средств, а также финансовыми затратами на их приобретение. 

Кроме того, суд отмечает, что в протоколе осмотра звукового носителя, пояснения, данные свидетелем ФИО19, не всегда соответствуют содержанию имеющейся фонограммы.

В частности, поясняя содержание разговора от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО1 прямо указывает на других поставщиков наркотиков («Но дело в том, что у меня пацаны тоже…надо забрать у них. Я просто сразу три не вывезу»), свидетель сообщает, что в данном разговоре ФИО1 уточняет у ФИО2, получил ли он 20 000 рублей, которые переведены за приобретенное наркотическое средство, хотя никаких упоминаний об указанной сумме в разговоре нет (т. 16 л.д. 34).

Комментируя иные фонограммы, свидетель ФИО19 игнорирует упоминание о других поставщиках ФИО1, не давая на этот счет никаких пояснений.

Оценивая представленные сводки «ПТП», суд приходит к убеждению, что их содержание является наиболее достоверным доказательством по делу, в силу их объективности, а также отсутствия спора о допустимости. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 признал свои голос и речь на фонограммах, а также пояснил, что происходившие между ним и ФИО1 разговоры касались сбыта гашишного масла.

По указанным основаниям суд формирует свои выводы по делу на данных, полученных в результате исследования указанных фонограмм, а также на иных согласующихся с ними доказательствах.

ФИО1 до наступления его смерти в следственном изоляторе ДД.ММ.ГГГГ (т. 15 л.д. 127) не дал каких-либо показаний по делу (т. 15 л.д. 119-121, 122-126).

Суд также отмечает, что органом предварительного расследования, собирая доказательства, не предпринято достаточных мер для установления возможного общего источника происхождения наркотических веществ, изъятых в 

<

адрес> в январе-мае 2020 года, сбыт которых инкриминирован ФИО2

Подобное экспертное исследование по делу не проводилось, несмотря на то обстоятельство, что наркотические средства изымались в 

<

адрес> и первоначально исследовались в одном отделе полиции – МО МВД «Арсеньевский».

В соответствие с требованиями ч. 1 ст. 17 УПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь законом и совестью.

В силу ч. 4 ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств.

Какая-либо совокупность доказательств, подтверждающих виновность ФИО2 в совершении основной части инкриминируемых ему преступлений, отсутствует.

Учитывая специфику доказывания по делам о незаконном обороте наркотиков, суду следует иметь в своем распоряжении соответствующие заключения экспертов, с помощью которых возможно установить вид запрещенных к свободному обращению наркотических средств и веществ, их размер, название и свойства.

Однако по делу должно быть достоверно установлено, что к сбыту изъятых наркотиков причастен именно подсудимый, а не иные лица. 

Суду стороной обвинения не представлено достаточных доказательств того, что всё гашишное масло (в том числе в смеси с табаком) изъятое в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, а также с конца января по ДД.ММ.ГГГГ, первоначально сбывалось именно ФИО2

Так, по эпизоду № отсутствует какая-либо доказанная связь между фактом изъятия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 27 шприцев с наркотическим веществом и их предполагаемым сбытом ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. 

В качестве доказательства вины ФИО2 в совершении инкриминированного преступления, сторона обвинения ссылается лишь на неподтвержденное иными доказательствами заявление свидетеля ФИО19 о том, что «27 шприцов, которые его мать – ФИО14, принесла в полицию в 2019 году, были приобретены у ФИО2 в пгт Славянка на старом пирсе».

По этому эпизоду отсутствуют какие-либо данные ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», так как первая сводка «ПТП» датируется лишь ДД.ММ.ГГГГ, а обстоятельства обвинения вменены ФИО2 произвольно.

Таким образом, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в крупном размере не позднее 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, не нашло своего подтверждения исследованными доказательствами.

Эпизод №.

Из содержания телефонного разговора ФИО2 с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, последний собирался около 15 часов этого дня выехать из 

<

адрес> в 

<

адрес> предположительно за очередной партией наркотиков. 

Из их разговора ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут усматривается, что ФИО1 вернулся в 

<

адрес> из 

<

адрес>, а сделка по сбыту наркотического средства вероятно состоялась. 

Орган предварительного расследования полагает, что приобретенное ФИО1 и ФИО40 у ФИО2 наркотическое средство было сбыто ФИО19, вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО22, который позднее в этот же день, сбыл часть этого же наркотического средства ФИО5, у которого оно было изъято ДД.ММ.ГГГГ.

При этом ни одно из представленных государственным обвинителем доказательств в отдельности, а также их совокупность (протокол изъятия наркотического средства у ФИО5, заключения экспертов, иные документы), не указывают на то, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 9,149 г гашишного масла ранее были сбыты ФИО1 именно ФИО2

Из разговора ФИО1 и ФИО2 в 13 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ становится ясно, что накануне, ДД.ММ.ГГГГ, «через Краскино» ФИО1 уже передали наркотики неустановленные сбытчики.

Таким образом, нельзя сделать достоверный вывод о том, какие именно наркотические средства – полученные от ФИО2 или от иных лиц – были сбыты в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод №

Из содержания телефонного разговора ФИО2 с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ следует, что вечером этого дня последний направился в 

<

адрес> вероятно за гашишным маслом, размер которого ФИО2 оценил в «минимум килограмм».

Из содержания их разговора ДД.ММ.ГГГГ и пояснений ФИО19 следует, что какое-то наркотическое средство было вероятно приобретено ФИО1 у ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

Орган предварительного расследования полагает, что приобретенное ФИО1 у ФИО2 наркотическое средство было им сбыто ФИО23 и ФИО41, которые, в свою очередь, сбыли его часть ДД.ММ.ГГГГ ФИО24

Ни одно из представленных государственным обвинителем доказательств в отдельности, а также их совокупность (протоколы ОРМ «Обследование помещений», протоколы осмотров, заключения экспертов, а также показания ФИО23 и ФИО29), не указывают на то, что изъятое 25, 26 и ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гашишное масло общей массой 0,954 г ранее было сбыто ФИО1 именно ФИО2

При доказывании данного эпизода сторона обвинения ссылается лишь на недостоверные показания ФИО19 о первоначальном приобретении всех сбытых в 

<

адрес> наркотиков исключительно у ФИО2

Эпизод №

Из содержания телефонного разговора ДД.ММ.ГГГГ следует, что в этот день ФИО1 приехал к ФИО2 в 

<

адрес>, где, вероятно, произошел сбыт наркотического средства.

В справке оперуполномоченного о результатах ОРМ «Наблюдение» указано, что ФИО42 ДД.ММ.ГГГГ предположительно сбыла ФИО15 гашишное масло в чистом виде и в смеси с табаком, общим весом наркотического средства 1,748 грамма. Наркотики изъяты у ФИО15 в этот же день.

Однако представленными стороной обвинения доказательствами (протоколами административного задержания и доставления ФИО15, заключениями экспертов и осмотром предметов) не установлена какая-либо связь ФИО15 по поводу получения наркотиков не только с ФИО2, но даже с ФИО42 и ФИО1

При отсутствие каких-либо доказательств сбыта ФИО1 указанных 1,748 граммов гашишного масла, суд полагает обвинение ФИО2 в этой части также недоказанным.

Эпизод №

Из телефонного разговора ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в этот день ФИО2 предположительно сбыл ФИО1 не менее 1 килограмма наркотического средства.

Орган предварительного расследования полагает, что полученные от ФИО1 наркотические средства ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО27, которая, в свою очередь, сбыла их ФИО16

Полученные от ФИО1 наркотические средства ФИО26 сбыл ДД.ММ.ГГГГ ФИО17

Представленными стороной обвинения доказательствами (протоколами административного задержания и доставления ФИО16, протоколом личного досмотра и изъятия наркотиков у ФИО17, заключениями экспертов и протоколами осмотров) не подтверждается факт сбыта 15 – ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 0,395 грамма гашишного масла ФИО2

Как и в иных эпизодах, сторона обвинения обосновывает свой вывод о виновности ФИО2 одним лишь голословным заявлением ФИО19 о принадлежности подсудимому всего сбытого ФИО1 в 

<

адрес> весной 2020 года гашишного масла. 

Между тем, телефонный разговор между ФИО2 и ФИО1, на который сторона обвинения ссылается, как на подтверждение предварительной договоренности на сбыт, указывает на то, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предположительно получил наркотические средства не только от ФИО2

ФИО1 в разговоре сообщает, что «будет в той стороне» и «сегодня может заскочить»; что его «люди тоже ждут».

Данное обвинение ФИО2 суд также полагает недоказанным.

Эпизод №

Из телефонного разговора ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в этот день ФИО2 предположительно сбыл ФИО1 не менее 1 килограмма наркотического средства.

Орган предварительного следствия полагает, что ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО1 и в последствие сбыл ФИО18 шприц с гашишным маслом весом 2,749 грамма.

Обвинение ФИО2 в указанной части суд также находит недоказанным по основаниям, указанным в анализе эпизода №.

При этом доказательства, которыми обосновывается обвинение ФИО2 (протокол административного задержания ФИО18, заключение эксперта и протокол осмотра изъятого, показания ФИО28) не подтверждают то обстоятельство, что 2,749 грамма гашишного масла, изъятые у ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ, изначально были сбыты ФИО1 именно ФИО2, а не иным лицом.

Эпизод №

Суд полагает недоказанным сбыл ФИО2 гашишного масла ФИО1 30 апреля – ДД.ММ.ГГГГ: 2,554 грамма (изъятых у ФИО30); 4,07 грамма (изъятых в автомашине ФИО31); 15,43 грамма и 0,092 грамма (изъятых в гараже ФИО29); 19,563 грамма (изъятых по месту жительства ФИО19); 2,563 грамма (изъятых у ФИО33); 0,313 грамма (изъятых в квартире ФИО28); 0,070 граммов (изъятых в квартире ФИО25); 2, 921 грамма и 0,14 грамма (изъятых в квартире ФИО34); 2,902 грамма (изъятых в автомашине ФИО35); 0,24 грамма (изъятых у ФИО36); 0,54 грамма (изъятых в квартире ФИО27); 478,946 грамма в 168 шприцах (изъятых в квартире ФИО1); 7,96 (изъятых в гараже ФИО1).

Многочисленные доказательства, касающиеся изъятия наркотических средств у различных лиц в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, не подтверждают предъявленное ФИО2 обвинение.

Из содержания фонограмм телефонных переговоров ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 15-м и 18-м часу ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО1 собирается выехать в 

<

адрес> «30 апреля в ночь или 1 мая (2020 года)».

При этом ФИО1 особо оговаривается, что из двух приготовленных ФИО2 для сбыта килограммов гашишного масла, он сможет забрать только один килограмм. Данное обстоятельство вызвано тем, что ФИО1 собирается забрать три килограмма наркотического средства у другого поставщика в 

<

адрес>. В связи с этим ФИО1 опасается, что «не уложится в сумму».

Поскольку ФИО1 сообщает ФИО2, что «сегодня (т.е. ДД.ММ.ГГГГ) поеду туда, там переночую, и в Славянке буду находиться», «завтра (т.е. ДД.ММ.ГГГГ) встретимся», суд приходит к выводу, что ФИО2 сбыл не более одного килограмма гашишного масла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 фактически признал сбыт ФИО19 одного литра гашишного масла из того числа наркотических средств, что были изъяты в квартире ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

Также в судебном заседании свидетель ФИО19 в частности показал, что приобретаемые им у ФИО2 наркотические средства чаще всего упаковывались в пластиковые банки для детского питания, на которых имелась мерная шкала, чтобы видеть количество наркотического средства. Иногда наркотическое средство было в шприцах объемом 50 «кубов». Но, поскольку в шприцах тяжело транспортировать наркотическое средство, в основном использовались банки.

В этой части показания ФИО19 согласуются как с показаниями подсудимого, так и с другими исследованными судом доказательствами, поэтому суд основывается на них при принятии решения.

В ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты, в том числе 8 флаконов с маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 903,2 грамма (т. 10 л.д. 167-172, т. 11 л.д. 10-13).

В заключении эксперта №э (т. 11 л.д. 12) имеется иллюстрация № «Внешний вид флаконов». На ней изображены восемь прозрачных флаконов с нестираемой (рельефной) шкалой. На двух флаконах отчетливо видна надпись «Курносики».

Таким образом, суд полагает, что указанные флаконы являются бутылочками для кормления младенцев торговой марки «Курносики».

По показаниям свидетеля ФИО19, именно в такие бутылки чаще всего было упаковано гашишное масло, которое сбывал ФИО2

Пояснения подсудимого ФИО2 о том, что сбытый им ФИО1 1 литр наркотического средства при выпаривании составил бы 600 грамм вещества, судом во внимание не принимается на том основании, что первоначальное вещество при экспертном исследовании было высушено до постоянной массы в соответствие с применяемой методикой, что привело к установлению окончательной массы 903,2 грамма.

Оснований не доверять выводам эксперта у суда не имеется.

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ намеревался приобрести у ФИО2 не более 1 килограмма наркотического средства, а остальной объем гашишного масла был закуплен у иных, не установленных в ходе следствия поставщиков, суд приходит к выводу, что наркотическое средство в восьми пластиковых бутылочках были сбыты ФИО1 в указанное время ФИО2

Остальной объем наркотических средств, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в том числе, хранившийся в шприцах в квартире ФИО1, был сбыт не ФИО2, а иным лицом (лицами). 

По действующему уголовно-процессуальному закону, предъявленное обвинение не может быть основано на домыслах и предположениях, а должно подтверждаться конкретными, фактическими данными в отношении каждого из обстоятельств, подлежащих доказыванию. 

По настоящему уголовному делу сторона обвинения делает вероятностный вывод о том, что в инкриминированное ФИО2 время и при вмененных обстоятельствах он сбыл ФИО1 определенный размер наркотического средства, которое затем было сбыто в 

<

адрес>. 

Исходя из установленных ст. ст. 17 и 88 УПК РФ стандартов доказывания, суд не может принять решение о виновности подсудимого в совершении всех инкриминированных преступлений на столь противоречивых доказательствах. При этом все возможности для устранения этих противоречий, по делу исчерпаны.

На этом основании, руководствуясь принципом, сформулированном в ч. 3 ст. 49 Конституции Российской Федерации и ч. ч. 3 и 4 ст. 14 УПК РФ, о том, что неустранимые сомнения в виновности лица толкуются в пользу обвиняемого, а обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, суд считает необходимым оправдать ФИО2 по указанной выше части предъявленного обвинения в связи с непричастностью к совершению преступлений.

Таким образом, ФИО2 подлежит оправданию по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. "г" ч. 4 ст. 2281 УК РФ (эпизод №), п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ (эпизод №), п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (эпизод №), п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (эпизод №), ч. 1 ст. 2281 УК РФ (эпизод №), п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (эпизод №) на основании п. 2 ч. 2 ст. 302 УПК РФ.

Действия ФИО2 в отношении масла каннабиса (гашишного масла) массой 903,2 грамма, сбытого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

При этом суд исходит из положений постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое определяет указанный размер масла каннабиса (гашишного масла) как крупный (более 5 грамм, но не свыше 1000 грамм). 

Исследованием данных о личности ФИО2 установлено следующее.

ФИО2 ранее не судим (т. 17 л.д. 4, 5, т. 21 л.д. 142-143).

ДД.ММ.ГГГГ Хасанским районным судом 

<

адрес> в отношении ФИО2 вынесен приговор, которым он осужден по п. «г» ч. 4 ст. 2281, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 2281, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 11 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в отношении преступлений, совершенных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 17 л.д. 4, л.д. 7-17).

По месту содержания в СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО2 характеризуется удовлетворительно (т. 17 л.д. 19).

По месту отбывания наказания в ЛИУ-23 ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО2 характеризуется отрицательно (т. 17 л.д. 26).

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО2 не состоит (т. 17 л.д. 29, 31, 41).

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 во время совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

ФИО2 страдает гашишной наркоманией – синдромом зависимости от каннабиноидов средней (второй) стадии, систематическое (постоянное) употребление (т. 17 л.д. 36-38).

По сообщению медсанчасти № ГУФСИН России по 

<

адрес>, ФИО2 страдает хроническим вирусным гепатитом «В» без дельта-агента минимальной степени активности.

Определяя ФИО2 вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, суд признает состояние здоровья ФИО2 в связи с наличием указанных выше заболеваний (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не установил.

Учитывая тяжесть совершенного ФИО2 преступления, его общественную опасность и обстоятельства совершения, личность виновного, суд приходит к убеждению, что цели наказания, определенные уголовным законом, могут быть достигнуты путем назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы на определенный срок. 

Оснований для применения правил ст. 73 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд также не усматривает, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, а также степень его общественной опасности.

Суд не находит исключительных обстоятельств, которые бы позволили назначить подсудимому более мягкое наказание, чем предусмотрено за совершенное им преступление.

Учитывая материальное положение ФИО2, суд полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 2281 УК РФ.

Наказание, назначенное ФИО2 приговором Хасанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит частичному сложению с вновь назначенным наказанием по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО2 надлежит назначить исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствие с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 ФИО48 невиновным и оправдать по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных 

п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ (в отношении масла каннабиса (гашишного масла) массой 120,579 г), 

п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ (в отношении масла каннабиса (гашишного масла) массой 9,149 г), 

п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (в отношении масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,954 г), 

п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (в отношении масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,748 г), 

ч. 1 ст. 2281 УК РФ (в отношении масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,395 г), 

п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (в отношении масла каннабиса (гашишного масла) массой 2,749 г) – в связи с непричастностью к совершению преступлений на основании п. 2 ч. 2 ст. 302 УПК РФ.

Признать за ФИО4 право на реабилитацию. В соответствие с ч. 1 ст. 134 УПК РФ разъяснить ему порядок возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием.

В соответствие с ч. 3 ст. 306 УПК РФ уголовное дело в отношении преступлений, по которым ФИО4 оправдан, направить руководителю следственного органа – начальнику следственного управления УМВД России по Приморскому краю для производства предварительного расследования и установлению лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого.

Признать ФИО4 ФИО47 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ (в отношении масла каннабиса (гашишного масла) массой 903,2 г) и назначить ему наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Хасанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию назначить 14 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, действовавшую в отношении осужденного ФИО4, отменить. 

Избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания зачесть время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также наказание, отбытое им по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

компакт-диск с данными банковской карты Сбербанка ФИО19, компакт-диск с данными банковской карты Сбербанка ФИО4, два компакт-диска с информацией МТС, два компакт-диска с информацией Т2 Мобайл, компакт-диск с образцом голоса и речи ФИО4, компакт-диск с записью фонограмм ОРМ «ПТП» – хранить при уголовном деле.

Наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) остаточной массой 902,4 г в восьми пластиковых бутылках с крышками, находящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Арсеньевский» - уничтожить.

Иные наркотические средства, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу, оставить на хранении в органах УМВД России по Приморскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции через Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования системы видеоконференцсвязи, указав об этом в своих жалобах или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в апелляционном суде избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий Ю.В. Андриянов